
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6138/2024
Tit./Fasc./Anno 2.5.4.0.0.0/6/2021

DIREZIONE GARE E CONTRATTI - INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Acquisizione  del  servizio  di  manutenzione  e  aggiornamento  della
piattaforma software per la gestione degli adempimenti in materia di privacy-
Impegno di spesa anno 2024- CIG: ZED3356948

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Sig. Giovan Battista Guarino.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Determina Dirigenziale N. 4799 del 06/11/2024
Protocollo N. 88995/2024

Firmato digitalmente da CANGIALOSI FILIPPO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Sig. Giovan
Battista Guarino con la narrativa, motivazione e proposta di dispositivo di cui
alla stessa.

Palermo, 31/10/2024
Il Dirigente
Dott. Filippo Cangialosi

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

      

IL  SOTTOSCRITTO RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

sottopone all’esame del Dirigente la seguente proposta di determinazione 
dirigenziale a tal fine, ai sensi e per gli efetti di cui all’art.6 bis della Legge 7 
agosto 1990, n.241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della 
presente proposta di determinazione non si trova in confitto di interesse, 
neanche potenziale.                         

Premesso che:

• con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  4569  del  17/11/2021  si  è  affidato  il  servizio  di
manutenzione e aggiornamento della piattaforma software “Data Protection Manager“
alla Ditta Centro Studi Enti Locali S.p.A. CIG: ZED3356948 determinando di impegnare la
spesa complessiva di € 6.039,00 IVA inclusa come segue:

◦ quanto ad € 335,50 sul Bilancio 2021
◦ quanto ad € 2.103,00 sul Bilancio 2022
◦ quanto ad € 2.103,00 sul bilancio 2023
◦ mentre  per la parte rimanente di € 1.497,50, con esigibilità nel 2024, trattandosi di 

servizio a carattere continuativo che non può essere interrotto, si sarebbe provveduto al 
relativo impegno con successivo provvedimento

• la somma di € 335,50  sul Bilancio 2021 per mero errore materiale è stata nell’anno 2023 in 
sede di riaccertamento ordinario residui, considerata economia;

• il 31/12/2021 è pervenuta la fattura n. 1060/AE per un importo di € 2.013 che è stata sospesa
poiché di importo superiore all’impegno sul bilancio 2021;

• la Ditta Centro Studi Enti Locali S.p.A. ha regolarizzato l’importo delle somme richieste
emettendo  in data 30/09/24  la nota di credito n. 27/NAE  e  in data 16/10/24 la nota di
credito n. 30/NAE a storno parziale della  fattura n. 1060/AE . 

Considerato che:

• occorre impegnare la somma  € 345,50

• l’imputazione della  spesa  di  €  345,50  IVA inclusa  può efettuarsi  sul
Codice  1.8.1.3.1.3.2.19.1  e  specificamente  sul  Capitolo  117304
denominato “ DIR 6 Manutenzione ed Aggiornamento Software”; 

• la spesa dovrà assumersi nel Bilancio 2024 e dovrà fare scaturire una
transazione elementare ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
sui codici del Piano dei Conti Integrato:

MISSION
E

PROGRAM
MA

TITOLO PIANO DEI CONTI FINANZIARIO PIANO DEI CONTI ECONOM. PATRIMONIALE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



1 8 1 1 3 2 19 1 2 1 2 1 16 1

• Visti l’allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. e che la contabilizzazione
della spesa rispetta pienamente il principio 5.1 e il principio contabile
generale n.17 della competenza economica di cui all’allegato n.1 al D.
Lgs.  118/2011  e  s.m.i.  nonché  il  principio  applicato  alla  contabilità
economico patrimoniale di cui all’allegato 4/3 del D.Lgs. 118/2011;

• verificata la congruità della spesa avente per oggetto:

CAUSALE Acquisizione del servizio di manutenzione e aggiornamento
della piattaforma software per la gestione di adempimenti in

materia di privacy 

CUP CIG: ZED3356948

SOGGETTO Centro Studi Enti Locali S.p.A.

C.FISCALE/P. IVA P.IVA 02998820233

Visto:

• l'Art.  107  del  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali
approvato con D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze dei Dirigenti e
Responsabili di servizi;

• il Regolamento di Organizzazione degli Ufici e dei Servizi;

• l'art. 136/10 e ss. mm.ii.;

• l’art. 183 del TUEL commi 1,3,5.

PROPONE CHE IL DIRIGENTE DETERMINI

• impegnare  la  somma  di  €  345,50  sul  Bilancio  2024  sul  Cap.117304
denominato “ DIR 6 Manutenzione ed Aggiornamento Software”.

                                              Il Responsabile del Procedimento

                                                       Sig. Giovan Battista Guarino

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


